802) ut *Bonif.* 803) et *Bonif.* 804) Aus Bonifatius, *Epistola 73 an König Aethelbald von Mercien (MGH Epp. sel. 1 S. 152, 1-12); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 524 f. Der stark bearbeitete Textanfang lautet bei Bonifatius:* Pr̄terea nuntiatum est nobis, quod multa privilegia ecclesiarum et monasteriorum fregisses et abstulisses inde quasdam facultates. Et hoc, si verum est, peccatum grande esse dinoscitur.

805) *Prov. 28, 24.* 806) est *Bonif. mit Vulgata.* 807) homicide *Bonif. mit Vulgata.*

808) fraudaverit *Bonif.* 809) *Interpolation Benedikts, vgl. SECKEL S. 525.* 810) dicebat *Bonif.*

811) Vgl. Hieronymus, *Epistola 52, 16 (CSEL 54 S. 439, 15 f.): Amico quippiam rapere furtum est, ecclesiam fraudare sacrilegium est.* 812) *Eine ähnliche Selbtkorrektur fast mit denselben Worten unten in der Fälschung c. 3, 141: nosmetipsos corrigentes posterisque nostris exemplum dantes. Laut SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 525 Anm. 7 soll damit ein »Uebergang« der Könige »ins Lager der extremen Reformpartei« aus »besserer Einsicht« insinuiert werden.*

813) Aus Bonifatius, *Epistola 78 an Erzbischof Cudberht von Canterbury (MGH Epp. sel. 1 S. 169, 26-170, 9); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 525 f. Der Satzanfang bei Bonifatius lautet: Illud autem, quod laicus.*

*comitum<sup>e</sup> seculari potestate fultus<sup>f</sup> sibi per violentiam rapiat aut<sup>g</sup> a nobis conpetere vel quocumque modo<sup>h</sup> invadere praesumat<sup>814</sup> monasterium<sup>i</sup> aut praedia vel quascumque<sup>kl</sup> res<sup>k815</sup> de potestate episcopi vel abbatis aut<sup>816</sup> abbatissae et incipiat ipse vice abbatis regere et habere<sup>m</sup> sub se monachos et pecuniam<sup>n</sup> possidere, quae fuit Christi sanguine comparata.*

*Talem hominem antiqui patres nominabant raptorem et sacrilegum et homicidam pauperum et lupum diaboli intrantem in ovile<sup>o</sup> Christi et maxime<sup>817</sup> anathematis vinculo dampnandum ante tribunal Christi. De talibus memores<sup>p</sup> estote<sup>q</sup> scripture<sup>818</sup> sancti Pauli apostoli ad Timotheum dicentis: *Divitibus<sup>819</sup> huius seculi praecipe<sup>r</sup> non sublime<sup>820</sup> sapere neque sperare<sup>s</sup> incerto<sup>821</sup> divitiarum, sed in deo<sup>t822</sup>, qui praestat<sup>u</sup> omnia. Tales<sup>823</sup> si ecclesiae correctio-**

*nem<sup>824</sup> non recipiunt, ethnicis<sup>vw</sup> et publicanis<sup>y</sup> sunt similes<sup>825</sup>, quibus<sup>826</sup> nec vivis nec mortuis communicat ecclesia<sup>x</sup> dei. Talibus, quia<sup>yz827</sup> et hic<sup>y</sup> et<sup>a</sup> ibi<sup>b</sup> reperiuntur<sup>c</sup>, cum tuba<sup>d</sup> dei clangamus<sup>e</sup>, ne tacentes dampnemur aut<sup>f</sup> simul cum eis pereamus<sup>828</sup>. Si<sup>829</sup> autem impietate<sup>g</sup> horribilis<sup>g</sup> est deo ille, qui impie agit, certe<sup>i</sup> separatus<sup>k</sup> est talis a deo et anathemati<sup>l</sup> iuste subicitur. Anathema enim nihil aliud significat<sup>m</sup> nisi a deo<sup>n</sup> separationem,*